cedere de hüs que ipsi uel alius per eos percepe-

riat medie- tempore; penes nos et in pèrtinontiis uille

nostre.tenemuaipsum et heredes isiué assignatos suos

indempnos erga regem et imperium et quascuuique

alios eos super hits auctoritáte dómmi regis uél im

perii fa'cientes aliquam questionеш .bona fide ser-

uare. promittimus eeiam ipsum dominum petrura et b

heredes siue assignâtes iurare fideliter et liberaliter

contra omnes et ipsi nos defenderé similiter contra

omites íusticia mandauit. si autem idem dominus

petrus heredes siue assignati pröcessu temporis nos

et' udlàm nosti'am de nuiráto ex concessione regis

uel imperii poterint optinere promittimus decern con

cession! absque contradictione aliqua consentiré. . . .

ipsum et heredes siue assignatos suos ex tunc pro

uotis dominis nostris tenere inestragabiliter et ha

bere et eas de omnibus iuribus reddi prouen-

tibus usagiis et seruieiis ad regem uel imperium

spectantibus integre responderé, et ipsi secundum

bonos usus imperii approbatos hos teneant et con

sentent, et hec omnia predicta et singula seruare

faceré et non contrauenîre per nos uel per alium с

aliqua tempore nos uniuersi et singuli de

murato a quatuordecim annis supra promittimus et

iuramus super sancta dei euangelia prestito iura-

mento. et presentibus litteris quas uim uolumus

optinere publici instrumenti sigillum uniuersitatis

nostre apposuimus in robur et testimonium predi-

ctorum. Datum apud muratum. anno domini mille-

simo ducentésimo quinquagesimo quinto. mense maii.

lia grauamina quibus uestrum monasterium occa-

sione temporis impacati multipliciter hactenus est

afflictum grauem patiamini ad presens defectum in

necèsseriis monachis et conuersis et propter irihi-

bitionem per dilectum filium G. de montelongo

aquilegensem electiim in partibus lombardie aposto

lice sedis legatum factam de felicis recordationis

innocentii pape predecessoris nostri mandato ne ec*-

clesiarum ciuitatum et locorum adherentium seu

fauentium quondam Fr. olim romanorum imperatori

capitula uel conuentus conditiones uel ordinisi'cu-

iuscumque qùemquam in ipsis eligere postularé re*

cipere uel nominare présumant in alicuius dignitatis

prelatum canonicum monachum uel conuersum abs

que sedis apostolice licentia speciali nècessartos in

eodem monasterio et membris ipsius monachos et

conuersos reeipere nequeatis uobis in Ulis reeipiendi

priores monachos et conuersos aliasque personas

quibus indigere noscantur inhibitione huiusmodi non

obstante licentiam largiremur. nos itaque ne mona

sterium. et membra prefata in diuinis defectum uel

alii detrimenlum in temporalibus patiantur uobis

presentium auetoritate concedimus quod hac uice

personas huiusmodi de locis persistentibus in deuo-

tione romane ecclesie in monasterio et membris

predictis reeipere libere ualeatis.

Datam ....... viii idus octobris ponüficatus nostri

anno primo.

( MDCCCCXXII )

■■ • • ■ •- ; ■ ( MDCCCCXXI )

Bolla di Alessandro papa IV con cui concede al

monastero di Breme di poter ricevere religiosi. d

Intimazione fatta dalt ambasciatore del comune di

Pisa nel consiglio maggiore e nel parlamento di

tutti i Pisani abitanti in Cagliari , colla quale si

ordina loro di prestare ogni possibile aiuto al ca

stellano ed anziani di Cagliari ogni qualvolta ne

saranno richiesti , che tutti quelli che erano col

márchese di Massa, giudice di Cagliari, rilascias-

sero il castello di Castro libero } e permettessero

a castellani di fare Vuffizio loro senza por guardie

nelle torri e fortificazioni a favore di detlo már

chese.'

1256, 10 gennaio

1255, 8 ottobre . .

- i

Va pergamena originale nella Biblioteca della R. Vniveriilà ,

gia deWarrhiño di s. Pietro di Breme.

'. (A.F.M.)

Alexander episcopus seruus seruorum dei. dile-

ctis fîhis abbati et conuentui monasterii bremensis

ordinis sancti benedicti papiensis diócesis ad roma-

nam ecclesiam nullo medio pertinentis salutem et

apostolicam benedictionem. ex parte uestra fuit no

bis humiliter suplicatum ut cum propter intolerabi-

Dall'originale. Archivio delle Riformazioni di Firente.

(P.C.)

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod rainerius marsubilie ambaxiator pisani

communis ex forma ambaxiate sibi imposite a com-

muni pisano sequens formant ambaxiate ipsius co

ram me matheo notario et testibus infrascriptis pu

blice et alta uoce in consilio maiori et in parla

mento cohadunato in ecclesia sánete marie per so-

num campane et etiam per preconem publicum

193
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communis castelli castri precepit pro communi pi-

sano omnibus et singulis pisanis et qui pisano no

mine censentur sub pena banni perpetui ut ad re-

quisitionem ét mandatum castellanorum et anthia-

norum castelli castri presten t eis suurn auxilium

et fauorem in hiis que petiierint et quotiens uo-

luerint.

Item supradictus ambaxiator pro supradicto com

muni pisano similiter publice et alta uoce in su

pradicto consilio maiori et parlamento coram me

matheo notario et testibus infrascriptis precepit

omnibus et singulis pisanis et qui pisano nomine

censentur et nominatim uniuersis pisanis commo-

rantibus cum domino cbianne marchione masse et

iudrce* callari. súb pena persone et haueris et banni

perpetui • et omnium suôrum bonorum publicatione

ut supradictum casteilum castri liberum et expedi-

tum relinquant et sinant supradictos castellanos

libere faceré eorum officium et quod aliquam cu-

stodiam supradicti castri uel suarum turrium seu

munitionum non faciant pro supradicto marchione

ullo modo, et taliter hec omnia supi'adicta dictus

ambaxiator me matheum notarium scribere rogauit.

actum in castello castri callari in ecclesia sánete

marie presentibus rainerio neri nostro consule mer^

catorum portus callari et pericciolo bandi sigerio

prouinciali. nicolo dicto cena cena et galletto quon

dam ughiccionis beaque et benenato notario quon

dam romani medici et aliis pluribus testibus. domi

nico incarnationis anno millesimo ducentésimo quin-

quagesimo sexto, indictione quarta décima, quarto

idus ianuarii.

Matheus guillielmi filius quondam dati iudicis et no-

tarii domini frederici romanorum imperatoris nota

rais, predictis interfui et rogatus hanc inde cartam

scripsi atque firmaui.

a stelli castri sub pena pensonarum et haueris ex parte

potestatis pisane ciuitatis unde habet arbitrium a

commum pisario et capitanei et anthianorum populi

pisane ciuitatis ut hominès dicti castri siue burgen-

ses et mercatores aliquos in partibus sardinee de-

gentes uel morantes non ducant uel miclant nec ire

patiantur in aliquem exercitum aut hostem siue ca-

ualcatam uel andatam extra dictum Castrum sed eos

in dicto castro teneant. ad eius custodiam et tute

lara, et taliter hec omnia süpradicta dictus amba

xiator me matheum notarium scribere rogauit. Actum

in castello castri in ecclesia sánete marie presenti

bus rainerio neri nunc consule mercatorum portus

callari. pericciolo bandi sigerio prouinciali. et nicolo

dicto cena cena et aliis phjiribus testibus ad hoc ro-

b gatis. dominice incarnationis anno millesimo ducen-

tessimo quinquagessimo sexto indictione quartade-

cima quarto idus ianuarii. -

Ego matheus guillelmi filius quondam dati iudicis

et notarii domini frederici romanorum imperatoris

notarius. prediclis interfui et rogatus haiic mde car-

lam scripsi atqúe firmaui. ,: " '-'ы

■i ■ .

( MDCCCCXXIV )

Prowisione del comune di Pisa pubblicata nel ca

stello di Castro in Sardegna , colla quale si proibisce

agli uomini di quel castello di farsi suddito o vas-

sallo di alcuno d¿ signori di Sardegna.

1256, 12 gennaio

DaWoriginale. Archivio delle Riformazioni di Fircnze.

(P.C.)

( MDCCCCXXIII )

fntimazione fatta dalt ambasciatore del comune di

Pisa я' castellani ed anziani di Castro in Sardegna ,

colla quale loro ordina di proibire a qualunque

persona tanto borghese che mercante , abitante in

quell'isola, di andaré in alcuno esercito e cavalcata.

1256, 10 gennaio

DaWoriginale. Archirio delle Riformazioni di Firente.

(P.C.)

In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod rainerius marsubilie ambaxiator pisani

communis ex forma ambaxiate sibi imposite a com

muni pisano coram me matheo notario et. testibus

infrascriptis pro supradicto communi pisano prece

pit firmiter et districte castellanis et anthianis ca-

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen,

ex hac publica licterarum serie cunctis pateat eui-

denter. quod bonaecursus dictus cacciarella publicus

bannerius communis cajtelli castri eques existens

publice et alta uoce ex parte potestatis pisane ci

uitatis et pisani communis preconizando precepit ut

nul lus buríiensis aut habitator castelli castri aut

mercator uel aliquis pisanus faciat se fidelem aut

beneficiatum siue uassallum alicuius dominorum sar

dinee. et quod si aliquis est fidelis aut uassallus

uel beneficiatus alicuius dominorum sardinee feudum

uel beneficium sibi statutum renuntiat (sic) et re-

pudiet stib pena personarum et haueris et banni

perpetui et publicationis omnium bonorum snorum.

et taliter hec omnia supradicta dictus bannerius me

matheum notarium scribere rogauit. Actum in ca

stello castri callari in uia publica ante curiam com

munis dicti castri que est in domo iacobi comainome

presentibus guidone caugello et bellomo tomie et

octauiano notario, et pedone uernacai et iacobo ric-

cobaldi et donato barbarossa et aliis. dominice in

carnationis anno millesimo ducentessimo quinquage-
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simo sexto, indictione quartadecima. pridie idus ia- a

nuaiii.

Ego matheus guillelmi filius quondam dati iudicis

et notarii domini frederici romanorum imperatoris

notarins, predictis interim et rogatus banc hide car-

tain scripsi atque firmaui.

( MDCGCCXXV )

Ricognizione di mutui conlratti per parte del co-

mune d'Albenga verso li infranominati e per le

cause soltonotate.

1256, 28 maggio

Dail'originale, Archivio cívico di Albenga.

( G. B. A. )

In pleno consilio ciuitatis albingane per carnpa-

nam. et cornu more sólito congregate, et consensu

consiliariorum eiusdem ciuitatis. quorum nomina

subleguntur. et nos ipsi consiliarii nomine, et uice

communis, et uniuersitatis albingane. et nostro pro

prio nomine, et cuiuslibet nostrorum solemniter

confiteinur. et in. ueritatc recognoscimus uobis in

frascriptos bominibus. quod quantitates pecunie in

frascriptas, quas confessi fuissetis mutuo récépissé,

et babuisse ab infrascriptis personis uidelicet gui-

lielmus grissarius. et reu. sella ab aniaudo bamonte c

libras XV ianue. et obertus ferrarius et robaldus

casanoua ab ugone cazolino libras xxv ianue.

manfredus beccarius. et obertus tomatas a bertola

mazarello libras xv ianue. carlus de bozoleto.

et odo carolus ab arnaudo de iusterrice libras

xxv ianue. ioannes cotaracius. et nicolaus dolianus

a iacobo de borgio libras xv ianue. aicardus gala-

sius. otto de messana. ubertus moras, et unus fi

lius hide palmaxii unigoni ab odone porco lib. quin-

quaginta ianue. iacobus de serraino. et uitalis com-

pagnus a iacobo Zaccaria lib. xv ianue. obertus

fornarius. et bonanatus de segusia a martino fornel-

laio lib. X ianue. iacobus. richermus. et toeza filii

quondam magistri uberti ab enrico cepulla lib. l

ian. bonifacius uulpis. et iacobus ostilia a nicolosio d

griflfo. et albingan. de alaxio lib. v ianue. odo su

spectus a cepulla de iustenice lib. l ianue. trinche-

rius marinerius. arnaudus solimanus. et barinus pa-

nofo ab enrico cepulla lib. l ian. fulco bellicre. et

uiualdus barrilarius a robaldo prouinciali lib. x ia

nue. uin. spard. lanfrancus barberius. et odo ca

nónicas a uincentio оцегю lib. ь ianue. et est summa

librarum ccclxxxxi ianue de diclis denariis. et eas

quantitates soluere. et tradere promisistis. et uos.

et bona uestra presentía pignori obligastis secundum

quod de ipsis omnibus, et singulis apparet per

quam plurima instrumenta bodie facta manu belloti

tie belloto notarii. licet in ipsis instrumentis conti-

neatur. quod confessiones. proinissiones. et obbliga-

tiones per uos factas. ut in eisdem continetur in

strumentis per uobis. et uestro proprio nomine fa-

ctis tarn uobis. et cuilibet uestrum solemniter con-

fitemur. et in ueritate recognoscitnus. quod ipsas

confessiones. proinissiones. et obbligationes predictis

communi. et uniuersitate et pro nobis, et mandato

nostro. et cuilibet nostrorum fecistis. et ipsas quan

titates a uobis. ut supra legitur. habuisse. et récé

pissé mutuo confitemur. renunciando exceptioni non

numerate, seu non tradite pecunie. quam etiam pe-

cuniam confitemur uestram. et uerti deberé in uti-

litale nostra, et cuilibet nostrum, et dicti com

munis, et uniuersitatis. uidelicet in expensis nobis,

et dicto communi necessariis pro exercitu. qui ad

presens facturi sumus ad requisitionem et manda-

tuni communis ianue contra pisanos. et in subue-

niendo personis indigentibus in iam dictum exerci-

tum contentis. unde uobis solemniter stipulantibus.

et deliberanbbus quorum, et promittimus

quilibet nostrorum in solidum nos factores, et cu-

ratores. ita quod predicte quantitates pecunie om-

nes. et si ngule prout sunt per uos promisse, super

dictis creditoribus uestris secundum quod in iam

dictis instrumentis continetur. et etiam ante termi-

num. quo eas quantitates soluere promisistis ple-

narie soluere eisdem set de ipsis omnibus, et sin

gulis integre in omnibus, et per omnia ad uo-

luntatem uestram. et ipsorum credictorum uestro-

rum integre satisfierent usque ad medium mensem

septembris proximum. et pro ipsis soluendis tarn

pro penis, quam pro capitalibus. et expensis. et

omnibus, et singulis obseruandis. quod ipsis uestris

creditoribus promisistis. ut in eisdem continetur in

strumentis. nos predicti consiliarii. quilibet nostro

rum in solidum nos constituimus personales, et

principales debitores. pagatores. et obseruatores

aduersus uos. et dictos creditores uestros. et quem-

libet ueslrörum. et ipsorum in solidum pro quan-

tkate. et. quantitatibus. quam, et quas quilibet ipso

rum recipere debet, et quilibet uestrorum. obbliga-

tos esse, et permittimus etiam uobis. et cuilibet

üestrum. et conueniirms quilibet nostrorum in soli

dum uos. et quemlibet uestrum. et bona uestra.

et cuilibet uestrum indemnes, et indemnia. atque

indemnem prestare, et conseruare de omnibus, et

singulis promissionibus. et obbligationibus. atque

confessionibus inscriptis per uos. et aliquem. seu

quemlibet uestrum sub pena dupli de quanto con-

trafieret. et quoties contrafactum esset ratis . mo-

nentibus pactis. et omnibus, et singulis siipradictis.

et reflicere uobis. et cuilibet uestrum omnes expen

sas, et missiones quas modo aliquo facietis. uel

aliquis uestrum faciet occasione alicuius molestie

uel inquietationis ante uobis ut supra obiecte. ex

eo uobis et cuilibet uestrorum concedendo uestro

simplici uerbo. sine sacramento, et pro penis, et

omnibus siipradictis uobis. et quilibet uestrum pi

gnori obbligamus omnia nostra bona, et bona di

cti communis, et dicte uniuersitatis. renunciando

iuri dicenli si duo. uel plures se in solidum obbli

10 i
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gauerint quisque pro parte sua tantum teneatur. a

et epistole d. adriani. et iuri de principali prius

conueniendo. et omni iuri ciuili. et municipali. et

ecclesiastico. quo. uel quibus nos tueri possemus.

iurantes propterea quisque nostrum consiliariorum

infrascriptorum. sacrosanctis euangeliis manibus

tactis predicta omnia, et singula obseruare. et in

nullo contrauenire. et insuper ego uincentius zan-

dus nuncius. et exequtor communis albingane su

per anima dicti potestatis. ipsiusque mandato puro

corporaliter predicta omnia fideliter obseruare saluo

eo. et expresse acto in hoc instrumento, quod pro-

missiones predicte non preiudicent illis. qui man-

cauerunt donare predictis hominibus. quoad ipsas

quantitates. que continentur in instrumentis. et

scripturis. nomina uero consiliariorum sunt hec. b

robertus iudex, raphael. turcus bassus. bonus uas-

sallus de lodano. raimundus motasementia. ugo

cazolinus. martirius balestrerius. eirbaudus balla-

ranus. odo malasementia. ogerius baapiccius. uin

centius maiorica. odo granonus. baapiccius boche-

rius. uillanus baliardus. enricus piper, robaldus

bassus. bonus iohannes bapiccius. bonifaccius baz-

zo. iacobus baapicius. conradus balliranus. nico-

laus bartolomeus. odo gonizzouus malasementia. car-

lus gresalue. mussus tuce, robertus pandulfus. ia-

icobus soga, petrus uassallus de loddano. iacobus

polianus. ioanncs caluus. robertus ferrarius. facius

de li'ogolio. odo lauagninus. iacobus piatus. ua-

lerius. mussus cazolinus. bencdictus garronus. en

ricus lauaggio. odo suspectus, uincentius uilla. ni- с

colaus grossus. carlinus de carlis. obertus fulcus.

ioannes costancius. baudoinus marinari. iacobus

isnardus. riccobonus casanoua. robaldus amirata.

aicardus galaxius. iacobus richerius. et niella ploc-

ciasco. Actum albingane in ecclesia sancti michae-

lis anno natiuitatis dominice millesimo ducentésimo

quinquagesimo sexto, indictione xiv. die xxvin maia.

testes thomas caluus. bonifatius ferrus. uincentius

de coasco, et anthonius aicardus miles de moin-

bello protestantes rogati.

Ego bellolus de belloto notarius sacri palatii. et

scriba communis albingane his omnibus interfui. et

de precepto potestatis scripsi.

• . ( MDCCGCXXVI )

Jccettazione , per parte del capitolo dAcqui f di

Gandolfo in fi'atello ospedaliere delt ospedale del

Bagno, e donazione di esso Gandolfo duna pezza

di terra alio stesso spedale.

1256, 29 agosto

VaWoriginale. Archivio vecchio del vescovado a"Acqui.

( G. B. A. )

Anno domini mcclvi. inditione xim. die martis.

xxviiii. augusti. in claustro maioris ecclesie aquensis.

presentibus arranchino filio iohannis arranchini. do

mino arnoldo benzone et alberto scota. testibus ro-

gatis. dominus lontius prepositus canonice aquensis

cum conssensu et uoluntate dominorum rufini ar-

chipresbiteri. henrici domini uercii. archipresbiteri

otonis. ogerii de ianua. domini bouoni et presbiteri

pétri de . . . iono canonicorum dicte ecclesie ibi pro

capitulo rexidentium cum fratre petrus de paxiglano

de hospitali nomine sánete marie dicte ecclesie re-

ceperunt gandulfum gandanam in fratrem et in so-

cium dicti hospitalis de balneo : promitentes eidem

gandulfo dare panem et aquam in dicto hospitali et

res congruas et conuenientes in uita sua. qui gan-

dulfiis in manibus dicti domini prepositi recipientis

nomine dicte ecclesie et dicti hospitalis reddidit se.

dando ex causa pure et mere donationis simplicis

inter uiuos et pro mercede anime sue et honore et

amore dei dicto hospitali de balneo peciam unam

terre iacenlis in posse aquis ubi dicitur lauandora.

cui coherent ogerius fulchi. iacobus paratus. iacobus

rapa, et heredes pétri murricelli. constituens se di-

ctam terram nomine sánete marie pro dicto hospi

tali possidere uel quasi donec dictus prepositus pro

dicto hospitali corporalem possessionem intrauerit in

qua intrandi et possidendi ci dédit licentiam et po-

testatem sua auctoritate promittens dictus gandulfus

dicto prepósito et omnibus suis successoribus sal-

uare et custodire omnes res dicti hospitalis et faceré

obedientiam. retinens in se dictus gandulfus omnes

alias res quas habet excepta dicta terra, de quibus

rebus concessum est ei per predictum prepositum

cum conssensu dictorum canonicorurn et fratris pétri

faceré ad suam uoluntalem. et inde ut supra cartam

fieri rogauerunt.

Et ego saluinus notarius sacri palatii hanc cartam

ut supra Iradidi et scripsi.

.. , - •■ .■;.'»

( MDCCCGXXVII )■•.<

» • I г

Ricognizione di un debito del comune dAlhenga verso

Enrico Cipolla di L. 90 di Genova da questo mu-

tuategli.

— • '■

1256, 7 setiembre

Dali'originale. Archivio délia cilla d'Albenga.

(G.B. A.) ■ 1 1 '■' "

, : ■.: i

In pleno conscilio communis ciuitatis albingane

in ecclesia sancli michaelis cornu et campana more

sólito collecto dominus inghetus linguilia potestas

ciuitatis albingane. uoluntate et consensu' omnium

consiliariorum in dicto conscilio existentium quorum

nomina hic inferius scripta sunt, et ipsi conscibarii

uice et nomine dicti communis dicte ciuitatis fue-

runt confessi mutuo, gratis, et amore habuisse. et

récépissé ab henrico cepulla libras nonaginta ianue

renunciando exceptioni non numerate seu non tra-

dite pecunie. exceptioni doli mali. condictioni sine
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causa, et exceptioni in factum, item legum seu ex- a Arnaudus bacus.

ceptionum beneficia de ipsis certiorati. confessi fue- Pocha scofri.

runt ipsi iadex. et consciliarü non ignorare, omni-

que alii inri, quas libras lxxxx confessi fuerunt

dicti potestas. et consciliarü iuisse in utilitate dicti

communis, et specialiter in soluendis debitis dicti

communis, de quibus obligatum erat dictum com

mune in solidis ducentum tunixano. et occasione sa-

larii iudicis. quas libras lxxxx iuri in ratione nostra

tandem (sic) eidem henrico dare et soluere promi-

serunt usque ad festum natalis domini proximum.

ttlioquin pena dupli eidem henrico dare promise-

runt rato manente pacto, et refficere omnes expen

sas, et missiones. quas in aliquo idem henricus fa-

ceret pro utraque exigenda. credendo super dictis

expensis solo dicto sine sacramento, et absque pro-

ductione testium. sacramento ab omnibus supradictis

consciliariis corporaliter prestito de supradictis omni

bus, attendendis et obseruandis. eidem henrico pi-

gnori obligauerunt omnia bona, et omnes redi tus et

prouentus. et omnes obuenientias et contingentias

dicti communis.

Nomina uero consiliariorum sunt hec

Ogerius baapicius.

Oddo porro cepulla.

Bertola raassarellus.

Ugo casulinus.

Fredericus demeti.

Carolus detyalue. •■

Ogerius iudex.

Bonus alypara. • ,

Robaudus poiciat.

Actum albingane anno dominice natiuitatis inille-

simo ducentésimo quinquagesimo sexto, indictione

xini. die iouis. vil. septembris. testes guillielmus

buionus. guillielmus landus. iacobus baapicius. oddo

malada rogati.

b Ego richobonus rubeus sacri imperii notarius ro-

gatus scripsi. . •

( MDCCGCXXVIII )

Guillielmus baapiccius.

Robaudus cepulla.

Rofinus persinza.

Oddo segnorandus.

Cepulla de iustenice.

Nicolaus bertholdus.

Gilbaudus baua.

Dominus rolandus iudex.

Guillielmus malasementa.

Henricus de ulmeta. . \

Xristophorus de cordano.

Bonus iohannes de iacobo.

Gilbaudus ballaess.

Olgimans malaspina.

Bougencors baapiccius.

Bonifacius bassus.

Ascherius corolia.

jNicolaus pycos.

Guillielmus massarellus.

Guido ballacus.

Aicardus cepulla. * v.

Ianniculus excutta.

Rolandus ferrus.

Cotfredus armincus.

Tedisius de tedisio.

Raimundus quist. . >

Oddo suspectus.

Gilbaudus bellotas.

Aicardus ballotti.

Augustinus buca.

Obertus tercara.

Obertus basso.

Iacobus de borgio.

Raimundus de \illard.

Bocherius de bocheriis.

Guillielmus baila.

i

Giuramenío di fedeltà prestato dalli jratelli Gia-

como e Bonifacio figli di Anselmo di Laigueglia ,

a Manuele márchese di Clavesana ed al di lui fra~

tello Francesco, per ció che essi tengono in feudo

dal detto márchese nette valli di Lerono , d'Arozia

e dAndora , nella casteUania detta Rocca ed in

SteUaneUo.

1356, 28 settembre

Dall'originalc. Archivio dtlla città d'Jlbenga.

(G.B.A.)

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage

simo sexto, indictione quatuordecima. die tertia.

exeunte septembre, actum in burgo plebis. iacobus

filias domini anselmi de linguilia. et bonifacius eius

frater fecerunt. et iurauerunt íidelitatem domino ma-

nuelli marchioni clauexane recipienti suo nomine, et

nomine francisci fratris sui (*) prominentes predicti

fratres suo nomine et fratris sui dicto domino ma-

nuelli recipienti suo nomine, et fratris sui dicti do

mini francisci stare de cetero fidèles, et legales pro

se. et heredibus suis sicut uassalli tenentur dominis

Л suis, de eo uidelicet quod dictus bonifacius de qua-

draginta habebat et tenebat. et possidebat in feudum

gentile et patemum in ualle leroni. sicut patet in

instrumento inde facto manu guiddi notarii mille

simo ducentésimo secundo, indictione secunda, die

decimaquarta post chalendas marlii1%) a domino boni-

facio marchione clauesane. filioque domino anselmo

marchione clauesane. et de omni eo similiter quod

dictus bonifacius de quadraginta. uel eius filius do-

minus anselmus de linguilia habebat. tenebat pro

(1) Manuele e Francesco, due dei qualtro maschi nati dal matri

monio del márchese Oddone d«i Clavesana con Mabilia о Mobilia ,

dei quali fu delto net precedente documento del 1336, 17 marzo.

— V. a col. 1393. — G. B. A.

(3) Querto si с Г istromcnto che abbiamo già di aopra rífenlo a

col. 1S2Î. — G. В. A.
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diclo domino bonifaclo marchione clanesane in lota a et ei precepit. sub pena banni perpetui et publica-

ualle arotie et in caslellania roche, et in stellanello.

et in ualle andorie dando eis et concedendo in Si

gnum inuestitionis. seu possessionis, uel quasi bacu-

lum unum. quem dictus manuel marchio clauesane

in manu tenebat. tradendo ipsum in manibus pre-

dictorum. et ipsos inuesliuit. et predicta eis in feu-

dum concessit et dedit suo nomine, et fratris sui

predicti ósculo pacis interueniente. qui predicti fra-

tres conuenerunt. et promiserunt dicto domino ma-

nuelli marchioni claúesanéi suo, nomine, et predicto

de predictis. et que habent in ipsis faceré sicut uas-

salli tenenlur faceré dominis suis predictis marchio

nibus et faceré et attendere ea que in fidelitate con-

tinentur. et ea que faciunt uassallis dominis suis.

tionis bonorum . suorum. ut ad seruitium pisane ci-

uitatis suis dieli iudicis expensis et slipendiis pisas

mittat et uenire faciat terrales uiginii quinqué bene

fornitos et ármalos et uiginii quinqué bonis equis

defensabilibus et fornitos de arrais et annona et ui-

ctualibus et omnibus necessariis per tempus et pro

tempore quinqué mensium uidelicet mai. iunii. iulii.

augusti et septembris proxime uenturis. et eos in

dicto termino in seruitio pisani communis esse et

morari faciat. et taliter dictus ambaxiator me bene-

nalum notarium hec scribere rogauit. Actum in sar-

dinea in iudlcatu arborée in uilla dicti bonaccauti

in monasterio sánete marie de bonaccanti uidelicet

in una camerarum domus supradicti monasterii in

concedendo supradietum feudura gentile et pateruum ¿ qua dictus iudex nunc moratur. presentibus domino

tarn pro heredibus suis masculis. quam feminis. qui hubaldo paganelii. iohanne dominico, malsacco al-

dictus dominus marchio suo. et pi'edicto nomine

defenderé, autorizare dictum feudum eis promisit.

tanquam domini tenentur uassallis suis contra omnem

personam suo posse, prominentes dicti fratres pre

dicto marchioni suo. et predicto nomine, quod de

castro uellegi. ligi. roche, et de aliis predictis locis

facere pacem et guerram pro predictis marchioni-

bus contra quamlibet personam, et ea castra, et

alia que de cetero fièrent in predictis pertinentiis

dictis marchionibus reddere promiserunt. et facere

exercitum et caualcatam pro ipsis marchionibus pro

suis guerris specialibus. et inde facere duo instru

menta unius tenoris. testes rogati dominus iacobus

iudex, armanus de maremö. caudera eius frater. et с

dominus rolandus de garrescio. et dominus gulliel-

mus de garrescio. „■ : . .

Ego gulielmus de ast notarius sacri palatii interfui.

rogatus scripsi. i'iu'

berluccio quondam comitis anselmi. francando dicto

tramisso quondam boni, gerardo falconis consule

potestate arborée et iacobo dicto cacerareo merca-

tore dicti poteslatis et aliis pluribus testibus ad hec

rogatis.

Ego benenatus romini ciuis pisanus domini frederici

dei gratia excellentissimi romanorum impei'atoris et

ierusalem et sicilie regis nolarius predictis omnibus

interfui et ad ueritatis mernoriam rogatus scripsi

atque firmaui.

( MDCCCCXXX )

r

Alto di procura passato dalla citià dAlbenga in

capo ad Alberto de Atas , per contraire a поте

di essa citlà un mutuo di L. i ig genovesL

(M&U'lO'J tili ü'i ' • • - •

■i.''
1267, frapríle

f. ч ( MDCCCCXXIX )

•Л'П 'У '.<>•■> ut '. ,i •' i

Intimazione^ delV ambasciatore di Pisa Jatta a Gu-

glielmo, conte di Capraia e giudice di Arbórea in

Sardegna , di mandare al servizio délia cîttà di

Pisa з> Terrali ben forniti ed armati, e з5 ca~

Dali 'originale. Archivio cívico di Л1Ы

(G. В. A.) '

enga.

valli.

-JÜ'". • '!.'> . I I.

./iil .

1256 , 31 dicembre

-, hn.< I. ;. - i .
Dali originale. Archivio délie Riformazioni dt

I. ll$Jon . -■.'!'';: ■'-/"p.c.)

Firctize.

fjil) .>:'. та (O.. "l'i-ii'1.! i.: .!••»•!.!■ : ■ i.

•i:ilni nomine itrihi eterni e* uníus dei amen.

Domimre incarnat ion is anno millesimo ducentésimo

({uitKjuagcsinin sexto, indictione quartadecima. pri-

die kalendas. iaboarii. notum sit cunclis hec audien-

tibus quod rainèrins1 marsubilic ambaxiator pisani

communis nouiter in sardineam destinalus ex forma

ambaxiale sjbi imposile a communi pisano pro ipso

commani pisano coram me benenato notario et te-

slibus infrascriptis. requisiuit dominum guillelmum

comítem de capraria et dei gratia iudicem arborée

Presentibus testibus infrascriptis dominum inghetus

de nigro polestas ciuitatis albingane in pleno con-

silio in ecclesia sancli michaeüs cornu et campana

more sólito colleclo. uoluntate et consensu omnium

consiliariorum in eodem consilio existentium. et ipsi

j consiliarii nomine et uice communis ciuitatis albin

gane constituerunt. fecerunt. curaueruut et ordina-

uerunt albertum de atas preseiitem. recipientem

suum et dictum communis syndicum. actorem. nun-

cium et procuratorem mutuo nomine et uice dicti

communis, et pro ipso communi. et seu a хин. si-

quid (sic) ianue libras centum decern et nouem. et

solidos quindecim ianue. quas dictum commnne pre

dicto domino inghelo dare tenetur ex tenore unius

instrumenti hodie facti manu ricoboni rubei notarii

et ad ohligandum dictum commune et omnia bona

eiusdem pro dictis libris cxvim. solidis xv. dantes

eidem alberto syndico recipienti liberam et genera-

lein administrationem et bailiam accipiendi mutuo

dictam quanlitatem pecunie et obligandi pro ea quan-
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titate dictum commune, et bona ipsius et omnia et

singula faciendi que super recepti et dati mutui et

obligatione predicta fuerint facienda, prominentes

dicli potestas et consiliarii ratum et firmum habere

et tenere quidquid per dictum albertum syndicum

in predictis et circa actum fuit, et eliam in aliquo

non uenire sub obligatione bonorum dicti communis.

Nomina consiliariorum sunt hec

Michael arocia. '>

Bertola magarellus.

Cepulla de iustenice.

Aicardus cepulla.

Raimundus malasementia.

Oddo quitus. .'

Nicolaus tholomeus.

Obertus secundus bocherius.

Augustinus piua.

Rubeus bellottus.

Guido ballaranus.

Guilielmus baria.

Aicardus baapicius.

Niella plocia.

Rolandus cepulla.

Guilielmus necus.

Robertos ferrus.

Iacobus genedus.

Manuel aimericus.

Girbaudus de balestrino.

Bonus albexana.

Iacobus de lugano.

Oddo signorandus.

Iacobus compost.

Guilielmus pigallus.

Rocha thomas nechus.

Bonifacius bassus.

Guilielmus cepulla.

Oddo suspectus. •

Guilielmus nicolarius.

Gilbaudus battaius.

Guilielmus malasementia.

Rofinus poesinus.

Taxedus.

Guilielmus magarellus.

Ogerius iudex.

Aicardus tenens.

Raimundus biculla.

Arnaudus solimanus.

Robaudus perciual.

Fredericus de Mari.

Raimundus.

Bonus iohannes de iacobo.

Obertus arnaudus.

Obertus bassus.

Actum albingane in ecclesia sancti michaelis anno

dominice naliuitatis millesimo ducentésimo quinqua-

gesimo séptimo, indictione decimaquinta. die lune,

nona aprilis. testes oddo malasementia. iacobus baa-

piccius. dominicus nerius. guilielmus lanez uocatis.

Ego ricobonus rubeus sacri imperii notarius rogatus

scripsi.

( MDCCCCXXXI )

Trattalo di pace ira Tommaso II conte di Savoid

e li comuni (ГAsti e di Torino.

1257, 31 maggio e 5 novembre

DaW original*. Regit Archiuii di Corte.

v 1 ; (G.B.Á.)

' ■ • " '

Anno domini millesimo ducentésimo quinquage-

simo séptimo, indictione quintadecima. die iouis ul

timo mensis madii. in pleno consilio ciuitatis asten-

gis. hec est pax facta iurata et firmata inter domi-

b num thomam de sabaudia comitem ex una parte

et comune astense siue dominum henricum de bru-

xamaticis iudicem et uicarium domini iacobi cacii

potestatis astensis nomine ipsius comunis ex altera,

in primis uult dare et faceré infrascripta dominus

thomas de sabaudia comuni astensi pro pactis et

conuentionibus habitis inter ipsos siue eius nuncios

ex una parte et comune astense ex altera, in pri

mis illa duo castra domini iacobi marchionis de

carreto et filium eius secundum quod continetur in

pactis et conuentionibus inde factis et que inferius

scripta sunt ita quod custodiantur ad uoluntatem

comunis astensis secundum quod tractatum est. item

Castrum et locum mercurolii cum pertinenciis uel

loco eius Castrum et locum uille franche cum om-

c nibus suis pertinenciis. item Castrum et locum car

magnole cum pertinenciis. uel loco eius. Castrum

reuelli et locum cum pertinenciis. item Castrum et

locum cabureti expeditum ab omni uinculo obliga-

tionis. et Castrum et locum caburri de piano et

Castrum et locum cumauianne cum pertinentiis pre-

dictorum castrorum tali modo quod si predictus

comes dederit Castrum et locum cargnani in forcia

et uirtute comunis astensis quod de predictis tribus

castris proxime dictis duo restituantur ipsi comiti

que placuerint comuni astensi. que omnia castra

custodiantur et custodiri debeant pro comuni astensi

ad expensas dicti comitis et per illos quos uolue-

rit comune astense. item duos filios legítimos dicti

domini comitis primogénitos, item uiginti ostagios

d de melioribus et dicioribus terre dicti comitis quos

eligere uoluerit comune ast. qui filii et obstagii de

beant custodiri ad expensas dicti comitis in forcia

et uirtute comunis astensis. item faciet quod am-

baxatores domini regis et domine regine francho-

rum dabunt comuni astensi litteras quas aportaue-

runt ex parte regis et regine pro expeditione ho-

minum de ast. et quod littere et peticio de decern

milibus libris quas petit domina regina francie cas-

sentur et irritentur et non petantur a comuni de

ast uel hominibus de ast. et quod littere ille quibus

continetur quod comune debet absoluere omnes ba

rones de ultra montibus de eo quod fecerunt contra

homines de äste non ualeant nec teneant nisi prius

astensibus restitutis et aliis eorum sequacibus sicut
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in pactis continetur. reepondit comes de decern mi- a

libus libris faceré uoluntate comunis astcnsis. super

litteris tractabit cum sapientíbus astensibus. tracta-

tum et concordatum ést quód dominus ugo dux

burgundie faciat suas litteras obligatorias cum si-

gillo pendenti quoniam faciet et curabit quod usque

per totum áúgitstüiii cdmuñe' astliabcbit litteras

domini regis et domine regine missas et oblatas per

suos ambaxatores uel meliores et ipsum comune ast

dabit litteras quas petunt dicti ambaxatores de pace

et fine cum adiunetione tali si persone et res ho-

minum: asteneiui» ;ßt aliorum de: qiribus tractatum

est fw'erinfc restitute, item dabit litteras domini pape

pro expeditione homisum de ast: secundum quod

tractatum; fest, .item curabit sie quod «mus cardinalis

siue legatus. et specialiter dominus octoborius uel ô

alius suffioiens ibit ultra montes in; franciam et quoi

libet loco ubi necesse fuerit pro hominibus de ast

et aliis eorum sequaeibus expediendis et quod eos

faciet éxpedîri sine aliquo dispendio homînum de

ast pro legato faciendo si per ipsum comitem non

possent expediri. item faciet et curabit sie cum rege

et regina franchorum et aliis baronibus et aliis per-

sonis quod homines de ast in personis et rebus

secure recèdent uenient stabunt et ibuiit sine ira*

pedimento ubicumque ultra montes secundum quod

tractatum est donee expediti fuerint in personis et

rebus et ad domos reuersi fuerint. item faciet pre->

dietns comes quod dominus petrus et omnes comi-

tes de sabatidia tarn clerici quam layei atendent et

obseruabunt et confirmabunt omnia predicta et übt с,

frascripta pacta et conuentiones facta et habita in

ter comune de aste et suos coadiutores ex una parte

et dictum comitem et suos nuncios ex altera, eodem

modo faciet de domino regé et domina regina fran

chorum. item dictus comes quam citó rellaxatus

fuerit de aste personaliter ultra montes et in fran->

ciam et per omnia loca ubi necesse fuerit ad ex-

pediendum et disbrigandum et omnes et singulos

homines de ast cum rebus suis et alios cum eorum

rebus de quibus tractatum est in pactionibus et

omnes alios uniuerSos de parte astensium quam ex-

peditionem et disbrigationem faciet et fieri faciet

et fieri faceré teneatur usque per totum augustum.

intelligatur de omnibus captis et arrestátis in rebus

et pei'sonis ab uno anno ultra quam guerra presens d

fuerit ineepta et ab eo tempore ckra. intelligit co

mes expediré usque ad dictum terminum illos in

auere et personis qui sunt inpediti apud parisius

et aput trexium et per capaniam et super aliis or-i

dinabit terminum et iurauit qnod ibit et expediet

omnes quam cito poterit non expeclato aliquo ter

mino, insuper dominus ugo dux burgundie ad ma-

iorem cautelam promitet comuni astensi et incon

tinenti promisit sie faceré et curare, quod predicta

omnia et singula tracta ta et ordinata ut dictum est

supra atendentu'r et obseruentur in omnibus ut pre-

dictum est et quod faciet litteras sue promissio-

nis eius sigillo pendenti roboratas et eás dimitet

et dabit comuni astensi et si predicta non atende-

rentur ut supra ipse dominus dux promitet et in-

ibidem promisft personalittjr uenire . et. stare aput

laudunum nee inde discedene donec pretlicta raermt

penitus obseruata et completa ad expensas dicti do

mini ducis et hoc siue requisitas fuerit predictus

dominus . dux ul predicta nom fuerint obsefnata siue

non et ibidem predictus ' dux obligauií se ad obser-

uandum pretlicta sub pena librarum decern milium

turonensium. et hec omnia predicta et singula pre

dictus dominus thomas de sabaudia comes iurauit

super saneta dei euangelia atendere et alendi facera

saluis omnibus pactionibus et conuentionibus cartis

et tractatus habite et habiti inter comune astehsè

ex una parte et ipsum comitem uel eius nuncios

ex altera. Actum super palacio comunis astcnsis. item

dominus iacobus dei gratia abbas sècusie et domi

nus ubertus de montemeliano uoluntate ipsius co-

mitis iurauerunt omnia predicta atendere et attendi

faceré et dare operam cum effectu quod atendan-

tur et compleantur. testes et presentes ibi eranfc

dominus ugo dux burgundie. dominus iacob de»

gratia abbas secusie. dominus iacobus marchio! de

carreto. dominus ubertus de montemeliano. dominus

nicholaus de flexo. dominus obertus de platea, bar-

tamons potestas. dominus thomas de becarüs. uil-

lchnus de creue potestas populi astcnsis. dominus

iacobus pellctta. inayfredus pelletta. Jaydus testa,

boerus de platea et multi alii in pleno consilio.

Tractatus pacis et conuentiones et pacta que salua

debent esse ultra predictam pacem! sunt isti iquo-

rum tenor talis est. .:..(>• «> > ;

Die dominico cpiinto mensis nouembins fiat pax in

ter comités de sabaudia ex una parte et comune

ast et taurini ex altera in hac forma, dominus tho

mas de sabaudia cornes dabit comuni et hominibus

de ast summam ripam de bosco cum omni iuris-

dictione et caramagnam sicut tehebant domini de

lucerna saluo iure illorum de casanoua quod haben l

in predictis et qua habebant eo tempore quo domini

lucerne predicta loca tcnebant. item faciat dictus

comes comuni et hominibus de ast similem fidelita-

tem de montecalerio quemadmodum facit de uigono

et eamdem fidelitatem fieri faciet ab hominibus dicti

loci et castellanis et comoranlibus in dicto loco et

castro, item quod omnes et singuli de montecalerio

qui occasione presentís discordie recesserunC de mon

tecalerio reddeant in montecalerio et restituantur

omnibus posscssionibus et iuribus suis si eis placebit

reddire et si noluerint redire alibi habitando habeant

suprascripta. si reddire noluerint el hoc placuerit

comiti. habeant iura et possessionem suas, si uero

reddire noluerint uel comes noluerit quod reddeant

teneatur eóriim terras et possessiones emere in lau-

dem duorum bonorum dominum . illud idem fiat de

thaurino. Item quod homines et res de ast et de m-

lisdictionem astensium libere uadant et transeant et

reddeant per montemealerium et pontem et districtum

et libere et absolute ad eorum liberam uoluntatem

sine aliquo pedagio malatolta uel dacita aliqua ita
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quod comes teneatur non pati quod aliquid aufferatur a sine aliqua dacita et redemptione. item quod comes

ab hominibus de ast occasione predicta. item quod

comes nan aquiret nec aquirere possit citra padum

uersus ast Castrum aliquod seu uillara neque for-

ciam uel Jurisdictionen! aliquam nec aliqua fkciet

uel fieri faciet per se uel per submixam personam

saluo quod habeat et retineat montemcalerium ut

dictum est et caburretum sicut modo teneL item

quod homines de ast non possiut aquirere ultra pa

dum in aliquo loco uillam uel terram aliquam saluis

cartis et pactionibus bactenus factis inter comités

de sabaudia per se et eorum nomine ex una parte

et comune ast ex altera, item quod comune ast fa

ciet pacem cum marchione montisferrati et cum

marchione salue iarum et cum comité manuello et

cum castellanis de astexio et cum hominibus eorum b de

sicut domino iacobo de carreto et hominibus de et

ast melius uidebitur quod possit fieri, item quod

comes possit illos hommes quos habet in falanis et

in aliis uillis sine forcia citra padum ducere ad ha-

teneatur homines de aste iuuare sainare et deflen-

dere contra omnes hommes de terra quam tenet a

montibus citra. item quod prisonerii capti ab utra-

que parte et eorum secuiitates penitus rellaxentur

scilicet de terra comitis et marchionis saluciarum

et comitis manuellis et marchionis muntisferrati. item

eodem modo rellaxentur Uli de cuneo et securitates

eorum et omnes de parte comimis asternis, item

quod comune et homines astenses et de posse et

iurisdictione astensium teneantur dictum comitem

iuuare defenderé contra omnes personas, item quod

cornes teneatur solucionem faceré uel fieri faceré da-

nielli de solano de eo quod habere debet a comuni

montiscalerii occasione obligationis facte ipsi danieUi

quod securitates

illi et quiUbet qui se obligauerunt pro

abbate secuxie uel occasione ipsius siue qui conue-

niuntur inpediuutur nel molestanlur siue conueniri

uel molestari possent occasione alicuius prixonerii

sidis ipsius seu qui se obligasset pro ipsis uel pro

aliquo ipsorum penitus liberentur ab omni obliga

tion et molestia et ipsi et quilibet ipsorum qui pro

aliqua occasione uel contractu seu occasione alicuius

officii quod gessissent uel gerere ussi essent erga

predictus uel aliquem predictorum ita quod de ali

qua obligacione uel contractu uel quasi culpa uel

bitandum ultra padum tab modo quod eorum terras capti cum abbate secuxie predicto uel alicuius ob-

et possessiones habeant teneant et possideant sicut

nunc tenent et possident. item quod homines de

ast non debeant nec possint faceré uel fieri faceré

Castrum uel uillam uel forciam aliquam de nouo a

brayda et summaripa uersus terram marchionis sa

luciarum et comitum sabaudie. item si cornes uene-

rit in ast teneatur non recedere modo aliquo uel

ingenio de äste absque licencia potestatis et comunis negligencia predictorum molestari uel inquietan non

astensis et si aliqua occasione uideretur potestad et possit et quod omnes condempnationes sint penitus

comuni astensi quod comes recederetur preslita bona c casse et irrite, item quod custodes thome marchio-

securitate ad uoluntatem comunis astensis quod do-

minus iacobus marchio de carreto dabit ad maiorem

cautelam et securitatem comuni astensi duo sua castra

et unum ex filiis suis que et quem comune astense

eligere uoluerit. eo saluo quod reuerso comité in ast

in forcia potestatis et comunis astensis castra et fi-

lius predicti iacobi rellaxentur et dicto domino ia

cobo restituantur incontinenti et hoc teneantur fa-

cere illi duo in quorum potestate et baylia ponet

predicta castra et filium suum irrequisito potestate

et consilio. si uero dictus comes moreretur ante-

quam rediret in forciam comunis astensis nichilo-

minus predicta castra et f i lins eius restituantur ei

ut dictum est. et insuper dictus comes teneatur ex-

nis saluciarum absoluantur et eorum securitates a

condempnationibus absoluantur et penitus liberentur.

hem quod dominus iacobus marchio de carreto ex-

teneatur curare et faceré quod poteslas

integraliter habeat tredecenum suum de

omnibus condempnationibus bannis dacitis obliga

ciónibus et commissionibus et promissionibus cpie

rellaxantur et dimittuntur per comune äste occasione

predicta tarn pro securitate et obligatione abbatis

secusie quam pro omnibus aliis et singulis, item te

neatur cornes predictus remitiere omnem iniuriam

et oiTensam comuni et hominibus taurini et singulis

de taurino et ciuibus de taurino et faceré eis remis-

sionem et ûrmam pacem et perpetuam per se et

pressim disbrigare et disbrigari faceré et rellaxare ¿ totam suam partem de omni iniuria et offenssa quam

et rellaxari faceré omnes et singulos de aste et de

posse astensium et de taurino et posse taurini citra

montes et ultra et curare omnimode ut disbrigentur

et rellaxentur in auere et personis integraliter omnes

et singuli de aste et de posse astensium et de tau

rino et de posse in francia et ultramontanis parti-

bus ubicumque sint inpediti in personis et rebus

ultramontes et citramontes. item quod faciet et cu-

rabit suo posse quod omnes et singuli prelati ec-

clesiarum obseruabunt omnes conuentiones et pacta

que habent cum hominibus de ast et de posse asten

sium in ultramontanis partibus. item quod faciet et

curabit quod trosselli ablali hominibus cunei in ultra

montanis partibus rellaxentur et restituantur eisdem

sibi fecisset. item teneatur comes predictus faceré

remissionem et absolucionem et pactum de non pe

tendo comuni et hominibus taurini de omnibus iuri-

bus rationibus priuilegiis et rationibus et pactioni

bus que et quas dictus comes habet uel uissus est

habere in comune uel homines taurini uel in ciui-

tatem taurini et si quod priuilegium habet de co

muni uel de hominibus taurini ipsum priuilegium

reddere et restituere hominibus taurini. item tenea

tur comes predictus faceré uel fieri faceré solutio-

nem comuni et hominibus de taurino et de aste de

omnibus et singulis debitis que dictus comes uel

abbas secuxie dare debent comuni et hominibus de

taurino et singulis eiusdem ciuitatis et de ast et hoc

195
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intelligatur dc debitis que dare debebant ante ca-

ptionem comitis et de hiis que mutuassent eis uel

manuleuassent occasione comeslionis et custodie,

item quod homines oranes et singuli de taurino li

bere et quiete possideant et gaudeant et possidere

et gaudere possint omnes terras et possessiones cum

iuribus suis quos habent in territorio et posse dicti

comitis et maxime in territorio et posse ripolarum.

item teneatur dictus comes reddere et restituere co-

muni et hominibus taurini Castrum et uillam et ho

mines collegii cum omni iurisdictione et ipsum Ca

strum et uillam et homines restituere et restituios

libere et quiete tenere et possidere perpetuo comuni

taurini promittet. Item teneatur reddere et restituere

arpinis Castrum etuiliam et homines alpignani. item

quod remitet omne ius quod habet in motoxolo co

muni et hominibus taurini. et ad predicta omnia et

singula atendenda et obseruanda et complenda om-

nimode et ad maiorem cautelam et firmitatem om

nium predictorum et singulorum tarn pro ciuitale

et hominibus de ast et de posse astensium et sin

gulis de ast quam pro comuni et hominibus taurini

et singulis de taurino et posse taurini dominus ia*-

cobus de carreto iurabit ad sancta dei euangelia et

promitet sie faceré et curare suo posse quod pre

dicta et singula atendentur obseruentur et adim-

pleantur omnimode et quod faciet uenire illos de

flesco in ast qui similem facient i uramentum et pro-

missionem et ad maiorem cautelam et firmitatem om

nium predictorum et singuiorum. que omnia et sin

gula superius lecta pro pace predicta plaçait omni

bus fere nemine discrepante iurante supradicto do

mino iacobo de carreto ad sancta dei euangelia super

anima comitis predicti quod predictus comes cuius

procurator est ad hanc pacem faciendam ut asserit

omnia et singula atendet et omnimode obseruabit

et etiam pro se et super eius anima promittente et

eciam iurante sie omnimode faceré et curare toto

Sud posse et bona fide quod predictus comes iam

dicta in omnibus obseruabit et quod ipse a se ea

que pro se fieri superius scripta sunt atendet et

obseruabit et hec omnia si comes in ast uenerit ut

superius dictum est qui dominus iacobus iurauit ut

superius continetur. eodem modo et forma dominus

iacobus cacius polestas astensis et nomine comunis

astensis uoluntate credencie astensis iurauit super

animabus eorum atendere et obseruai-e et atendi et

obseruari faceré que superius scripta sunt et atendí

et obseruari debent per comune astense saluo eo

quod ante omnia et in hiis et post incontinenti dixit

et protestatus fuit iamdictus potestas quod predicta

faciebat et iamdictus consenciebat saluo quod in

aliquo sibi preiudicium non generetur occasione iuris

sui.

Die lune xxini. mensis nouembris in palacio comu

nis et eclesie de dora, testes iacobus ualbella. petrus

siluanus et petrus sicardus. quorum presentía domi

nus nicolossus de flisco et dominus alohisius de ílisco

ad sancta dei euangelia corporaliter iurauit atendí

et obseruari faceré omnia suprascripta et singula

a sicut superius scripta sunt in omnibus et per omnia.

Die mercurii хин. mensis februarii in ast in palacio

et eclesie de dorn, testes bertolomeus ratus. dominus

thomas de becariis et robalilns otinus. in nomine

domini amen, dominus henricus de . bruxamaticis

iudex et uicarius domini guillclmi cacii potestatis

astensis ex parte comunis astensis de uoluntate et

consilio sapientum existentium ad dictum consilium

ex una parte et dominus iacobus marchio de car

reto et dominus martinus preceptor domus sancti

antonii et dominus ubertus de montemeliano nomine

comitum de sabaudia ex altera et pro ipsis comiti-

bus inter se se taliter conuenerunt. uidelicet quod

postquam dominus thomas de sabaudia comes fuerit

in ast predicti dominus iacobus et dominus marti-

b nus et dominus ubertus promittunt debent et tenen-

tur sie faceré et curare omnimode quod ipsi uel supra

dictus comes ponet et dabit in manu iohannis de

solario ciuis de ast ad uoluntatem comunis astensis

et nomine ipsius comunis infrascripta castra scilicet

Castrum carmagnolie et Castrum mercurolii et domi

nus iacobus marchio predictus dabit illa duo castra

et filium suum quem dictus dominus iacobus dare

pi'omisit per fideiussionem ipsius comitis sicut in

tractatu pacis ipsius comitis et comunis astensis cum

ipso marchione habito continetur et quod predicta

facient et eurabtmt sie omnimode quod rex fraheho-

rum et domina regina uxor eius et summus pontifex

et dominus electus lauduni mitent literas sigillatas

sigillo pendenti quod omnes et singuli de ast et de

с posse astensi et alii capti et impediti in personis

uel rebus de quibus mencio facta est in tractatibus

predicte pacis et concordie disbrigentur et rellaxen-

tur omnimode in personis et rebus et disbrigati et

restituti erunt in omnibus rebus aueribus stando

eundo et redeundo ad eorum uoluntatem et expediti

et disbrigati erunt in omnibus iuribus suis cum

dictus comes fuerit liberatus. et px'cdictis omnibus

obseruatis et singulis supradiclis comes rellaxetur et

rellaxari debet et liberari a forcia comunis et homi-

num astensium et liberatus intelligatur quandocum-

que fuerit dictus comes in comitatu» sabaudie ultra

padum siue in eius terra eo modo et pacto quod

tune incontinenti Castrum summeripe de bosco cum

omni iurisdictione et pertineneiis et caramagna sicut

j/ tractatum est in tractatibus predicte pacis perueniat

tunc in comune ast libei*e et quiete, et ita dictus

dominus iacobus dominus martinus et dominus uber

tus et dominus iohannes de solario promiserunt sub

obligatione bonorum comuni ast Castrum et uillam

summeripe et caramagnain restituiere, hoc tarnen acto

inter predictos quod reslitutis iuribus et personis in-

peditis et caplis et reeeptis omnibus et singulis su-

prascriptis ut superius continetur predicta quatuor

castra et filius domini iacobi restituentur et dimi-

tentur libere nunc supradiclorum marchionum et

comitis. hoc expresso quod cum predictus comes fue

rit in terra uel comitatu suo litere parate erunt

misse a supradictis de expeditione omnium supra-

scriptorum. hoc acto de Uteris mitendis quod domi
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nus rex fraiichorum et domina regina debeat efc tei- a

neatur mitere literas per omnes de regno suo tain

clericos quam láyeos et omnes faceré expediré et

bona eorum restitui infra terminum ordinatum cum

domino comité in auere et personis omnes .captos et

inbrigatoe et dominus archiepiscopus luduni per ar-

ohiepiscopatum ludunensi et per omnes de terra co-

initatnm de sabaudia dominus uero papa per uni-

uersas salnis compromissis et tractatibus habitia oc-

casione iaradicte pacis. hoc tamen saluo quod ho

mmes nwntiscalerii non teneantur faceré fidelitatem

comuni astensi set comes tantum.

Die lune xxv. mensis iunii in palacio comunis astensis

in pleno consilio testes raxonus asinariue. berardus de

platea, obertns garius. rayiïerius bertaidus. rodutíus

de cattagnolis. infrascripta uult dare et faceré do* b

minus cornes comuni astensi ultra omnes conuentio-

nes et pactiones que tractate sunt et fuerunt inter

coinune astense ex una parte et ipsum comitem et

eius nuncios ex altera et saluis omnibus pactis et

conuentionibtis. factis iuratis et habitis inter ipsum

comitem ex iina parte et comune astense ex altera

in presentia domini ducis burgundie. in primis uult

dare Castrum gorgiani cum pertineneiis in forcia et

uirtute comunis astensis tali modo quod si infra

uiginti dies postquam fuerit ultra padum uel

per totum augustum dederit Castrum cargnani

pertinentiis suis in manibus iohannis de solario pro

comuni astensi ad modum et formam aliorum ca-

strornm dictum Castrum gorgiani debeat restitui do-

minis de gorgiano. quod Castrum gorgiani debeat с

custodiri per dominum balduinum de solario uel per

dominum bertardum de solario siue per palmerium

eius filium iussu et mandato ipsius berlardi uel per

dominum iacobum pelletam ad modum et formam

aliorum castrorum que data sunt uel dari debent

pro pactis et conuentionibus obseruandis. tali modo

quod castmm cargnani non possit inpediri uel re

tinen pro aliquo Iractatu qui factus fuisset cum ab-

bate secuxie nec aliqua alia de causa nisi pro su-

pradictis de causis, item dictus comes uult soluere

omnia jdebita que de nouo dare debet omnibus ci-

uibus astensibus de debitis anliquis uult satisfacere

ad uoluntatem creditorum et si satisfacere non po

tent uult quod predicta castra et alia castra data

et concessa comuni astensi pro pactis et conuentio- d

nibus atendendis custodiantur et retineantur donec

fuerit satisfactum creditoribus memoratis. item uult

soluere comuni astensi et hominibus de taurino ante

quam recédât de aste omnia debita in quibus sunt

obligati pro ipso comité iohannes de solario. rofiinus

pontarius. boneffacius cabutus et alii ciues astenses

obligati pro eis tarn in taurino quam in ast secun

dum quod iudicatum fuerit per comune astense uel

per alium uoluntate comunis consilio dominorum

oberti de platea, iacobi pelleté de dictis debitis per-

soluendis predicto comuni et hominibus taurini.

item soluere debita confessata per ipsum comitem.

de terris uero et possessionibus fictis redditibue et

pedagiis et aliis debitis uult satisfacere et fieri sa*

tisfacere comuni et hominibus de taurino secundum

quod sunt et erunt estimate uel iudicata ita uide-

licet quod comune et homines taurini factant illud

idem uersus comitem et homines eius terre secun

dum quod estimata fuerint et iudicata, et pro hiis

omnibus atendendis uult et concedit quod dicta

castra retineantur quousque 'predicta fuerint obser-

uata. item debet potestas astensis libras quadringen-

tas astenses antequam discedat ab ast piro suo tre-

deceno. hoc acto expressim in principio in medio

et in fine quod predicta fiunt saluis omnibus pactis

et conuentionibus factis et habitis inter comune

astense ex una parte et dictum comitem uel eius

nuncios ex altera, item die dominico tercio mensis

iunii super palacio comunis astensis. testes mayfre-

dus de siboua. boconus nuncius. robaldus otinus. ra

xonus asinarius in pleno consilio statueront uolue-

runt et ordinauerunt credendarii saluis omnibus

tractatibus pactis et conuentionibus pacis habite cum

ipso comité uel eius nuneiis de uoluntate comitis

qui tale scriptum porexit comuni astensi quod do

minus guillelmns scarampus custodiat Castrum re-

uetli et habeat et habere debeat salarium duodeeim

custodum quod salarium et duodeeim denariorum

pro diente quolibet adque die uel secundum quod